
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 69

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 12 DEL 17-02-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Sopralluogo e verifica del possibile coinvolgimento, dei n.2 edifici
ospitanti la scuola elementare e media nella frazione di Ponzano,
nel movimento franoso del 13/02/2017. Conferimento incarico al
Geologo Angelo Iezzi e all'Ing. Pierantonio Cascioli.CIG:
Z371D6CF2E

L'anno  duemiladiciassette addì  diciassette del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

Premesso:
Che in data 13/02/2017 si è verificato in frazione Ponzano, un movimento franoso  di

grandissime proporzioni che ha interessato un fronte di circa 600 metri e una lunghezza di
circa 700 metri, per una estensione di circa 10 ettari;
Che in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una situazione di emergenza nella

suddetta frazione di Ponzano;
Che a seguito di quanto sopra è stato richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco di Teramo,

del Genio Civile e della Protezione Civile;
Acquisito il verbale di sopralluogo in data 13/02/2017 del Comando Vigili del Fuoco di
Teramo intervento n.3607 del 13/02/2017, i quali hanno constatato un reale pericolo alle
persone e cose ed hanno provveduto  allo sgombero precauzionale delle abitazioni
occupate;
Considerato altresì che trattasi di un movimento franoso di notevole estensione che ha
interessato immobili adibiti ad abitazioni e che lo stesso è in continuo movimento pertanto
esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della popolazione residente nell’area della frana;
Vista l’Ordinanza Sindacale n.134 del 14/02/2017 di evacuazione per rischio movimento
franoso in frazione Ponzano.
Considerato altresì che nella frazione di Ponzano nelle immediate vicinanze della frana,
esistono due strutture ospitanti, una la scuola elementare e media ospitata nella struttura
dell’Hotel Ermocolle e l’altra nella struttura di proprietà di questo Ente adibita a scuola
materna;



Ritenuto necessario ed opportuno per quanto sopra detto, effettuare apposita verifica da
tecnici esperti nel settore tesa ad accertare se tale dissesto coinvolga le due strutture sopra
menzionate (Hotel Ermocolle dove è ubicata la scuola elementare e media e la struttura
adibita a scuola materna);
Dato Atto  che a seguito di quanto sopra sono stati interpellati il Geologo Iezzi Angelo  e
I’ng. Pierantonio Cascioli esperti nel settore i quali si sono resi disponibili all’incarico di cui si
tratta;
Dato Atto  altresì che trattasi di importo per un corrispettivo stimato di importo inferiore a
40.000 euro;
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto l’art. 24  del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.31 comma 8 e 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento1)
dell’incarico professionale al Geologo Iezzi Angelo  e I’ng. Pierantonio Cascioli relativo
alla redazione di una relazione tecnica, tesa ad accertare se il movimento franoso in atto
nella frazione di Ponzano coinvolga le due strutture sopra menzionate (Hotel Ermocolle
dove è ubicata la scuola elementare e media e la struttura adibita a scuola materna);

di IMPEGNARE la somma di € 500,00 al Cap.198 IMP.251/2011 G.R. SPESE STUDI2)
PROGETTAZIONI,COLLAUDI ECC.

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo3)
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con4)
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di DARE ATTO del rispetto della specifiche misure/azioni correttive in funzione di5)
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e
Piano annuale 2015.

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                        GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.12 del 17-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.12 del 17-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì            206@

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 23-05-2017    al 07-06-2017

Lì  23-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Di Antonio Agostino

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.12 del 17-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


